
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°202/2023 
 
OGGETTO: ACCORDO INTEGRATIVO E CONTRATTO AZIENDALE DEI DIRIGENTI 

CONSORZIALI 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 28 (ventotto) del mese di Novembre, alle ore 
18.00, presso la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 24/11/2023 
prot.n.12.440 disposta dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro X   

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
X   

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
 X  

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Svolge le funzioni di Segretario il Consigliere più giovane, Stefano Capuzzo. 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°09: ACCORDO INTEGRATIVO E CONTRATTO AZIENDALE DEI 
DIRIGENTI CONSORZIALI 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
CONSIDERATO che l’art.30 del vigente c.c.n.l. dei Dirigenti Consorziali prevede che il 
Consorzio, che non sia gravato da forti passività onerose e subordinatamente al 
raggiungimento di obiettivi prefissati, attribuisce al dirigente un premio di risultato con 
riferimento al biennio, considerando non solo la realizzazione di opere pubbliche, ma anche 
l’attuazione di programmi aventi come obiettivo incrementi di produttività e di miglioramenti 
di servizi per l'utenza; 
 
CONSIDERATO che l’allegato elaborato fissa i premi di risultato da erogare ai Dirigenti 
Consortili nel biennio 2023 – 2024 subordinatamente al conseguimento degli obiettivi ivi 
descritti; 
 
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione del Consorzio e i Dirigenti Consortili è stato 
sottoscritto in data 6/12/2021 un contratto collettivo di lavoro aziendale, il cui 
aggiornamento è stato condiviso e riportato nel testo allegato; 
 
APERTA la discussione nel corso della quale sono state esaminate le due casistiche; 
 
RITENUTO di approvare l’allegato elaborato che fissa i premi di risultato da erogare ai 
Dirigenti Consortili nel biennio 2023 – 2024 subordinatamente al conseguimento degli 
obiettivi ivi descritti, nonché l’allegato contratto collettivo di lavoro aziendale che con 
decorrenza sostituisce integralmente il precedente sottoscritto in data 6/12/2021, 
autorizzando il Presidente alla relativa sottoscrizione; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’elaborato che fissa i premi di risultato da erogare ai Dirigenti Consortili nel 

biennio 2023 – 2024 subordinatamente al conseguimento degli obiettivi ivi descritti, 
nonché il contratto collettivo di lavoro aziendale che con decorrenza sostituisce 
integralmente il precedente sottoscritto in data 6/12/2021, entrambe allegati in copia alla 
presente per formarne parte integrante; 

 
2. di autorizzare il Presidente alla relativa sottoscrizione 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.2         Allegati: n.02 
 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 
  



 

 

3 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
7/12/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
 
Este, 13/12/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


 

 
 

Definizione degli Obiettivi e dei Premi di Risultato dei Dirigenti Consorziali 
Biennio 2023 – 2024 

 
Addì _____ del mese di ________ dell’anno 2023, presso la Sede Consorziale in Este, 
Via Augustea n.25 

 
tra 

 
il Consorzio di bonifica Adige Euganeo legalmente rappresentato dal Presidente, 

Michele Zanato, a ciò autorizzato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.___/2023 del ____/2023, assistito dal VicePresidente, Renzo 
Marcon; 

 
e 
 

il Sindacato Nazionale Dirigenti - Sindicob, legalmente rappresentato a livello 
consorziale …………………; 

 
Ricordato che: 
➢ l’art.30 del c.c.n.l. 29/3/2006, come sostituito dall’a.c.n.l. 16/4/2018, prevede che Il 

Consorzio, che non sia gravato da forti passività onerose e subordinatamente al 
raggiungimento di obiettivi prefissati, attribuisce al dirigente un premio di risultato 
con riferimento al biennio; 

➢ l’impegno richiesto al dirigente non riguarda solo la realizzazione di opere pubbliche, 
ma anche l’attuazione di programmi aventi come obiettivo incrementi di produttività 
e di miglioramenti di servizi per l'utenza; 
 

Considerato che: 

 presso il Consorzio sono in servizio due dirigenti aderenti al Sindicob; 

 dal 20/02/2015 il Direttore Generale svolge l’incarico di Responsabile di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 dal 15/3/2016 il Direttore Generale svolge ad interim anche le funzioni di Direttore 
dell'Area Amministrativa; 

 dal 11/1/2018, data di applicazione del P.O.V. adottato dall'Assemblea Consortile 
con deliberazione n.11/2017 datata 27/6/2017, le funzioni dirigenziali vengono 
svolte dai due dirigenti in organico con un rapporto dirigenti/dipendenti attualmente 
pari a 1/52, che risulta inferiore al rapporto previsto per i Dirigenti della P.A. (1/30); 

 tale impostazione è stata confermata anche con l’applicazione decorrente dal 
1/12/2023 del P.O.V. aggiornato dall’Assemblea Consortile con deliberazione 
n.15/2023 del 15/6/2023; 

 il Dirigente Tecnico svolge l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento finanziato dal MASAF del complessivo importo di euro 42.000.000; 

 
Tutto ciò premesso 

Delibera n.202/2023



Pagina 2 di 2 

 

 
si conviene e si stipula quanto segue 

 
Art.1 - Obiettivi 

Le Parti concordano che nel periodo in esame gli obiettivi da conseguire coincidono 
con il regolare assolvimento delle funzioni e degli incarichi citati in premesse, ma anche 
con il raggiungimento degli obiettivi assegnati alle singole Unità Operative a seguito di 
specifico accordo sindacale (All.1). 
Il livello di conseguimento degli obiettivi assegnati alle predette Unità Operative 
costituirà uno dei parametri di riferimento per la valutazione dei risultati conseguiti e 
per la determinazione dell'ammontare del premio di risultato da erogare. 
Le Parti concordano che il conseguimento degli obiettivi possa essere ottenuto in 
misura percentualmente piena o parziale, ma non direttamente proporzionale alle 
percentuali di conseguimento raggiunte dalle Unità Operative, dovendo essere 
valutata anche la capacità di coordinamento e direzione propria della funzione 
dirigenziale. 
 

Art.2 - Premio di risultato 
Le parti si danno reciprocamente atto che per il biennio di riferimento l’importo del 
premio annuale sia così commisurato: 
Direttore Generale: fino al massimo di 2 mensilità della retribuzione vigente tempo per 

tempo; 
Dirigente Area Tecnica: fino al massimo di 1 mensilità della retribuzione vigente tempo 

per tempo. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Este _______________ 
Il Consorzio di bonifica Adige Euganeo       Il Sindicob 

Delibera n.202/2023



CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO AZIENDALE - DIRIGENTI  
 
Addì ___ del mese di ______ dell’anno 2023, presso la Sede Consorziale in Este, Via 
Augustea n.25 

 
Tra 

 
il Consorzio di bonifica Adige Euganeo legalmente rappresentato dal Presidente, 

Michele Zanato, a ciò autorizzato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n.______/2023 del ____/2023, assistito dal VicePresidente, Renzo Marcon; 

 
e 
 

il Sindacato Nazionale Dirigenti - Sindicob, legalmente rappresentato a livello 
consorziale; 

Accertato che: 
 presso il Consorzio sono in servizio due dirigenti aderenti al Sindicob; 
 dal 20/02/2015 il Direttore Generale svolge l’incarico di Responsabile di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza; 
 dal 15/3/2016 il Direttore Generale svolge ad interim anche le funzioni di Direttore 

dell'Area Amministrativa; 
 dal 11/1/2018, data di applicazione del P.O.V. adottato dall'Assemblea Consortile con 

deliberazione n.11/2017 datata 27/6/2017, le funzioni dirigenziali vengono svolte dai due 
dirigenti in organico con un rapporto dirigenti/dipendenti attualmente pari a 1/52, che 
risulta inferiore al rapporto previsto per i Dirigenti della P.A. (1/30); 

 tale impostazione è stata confermata con l’applicazione decorrente dal 1/12/2023 del 
P.O.V. aggiornato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.15/2023 del 15/6/2023; 

 il Dirigente Tecnico svolge l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento finanziato dal MASAF del complessivo importo di euro 42.000.000; 

Tenuto conto: 
 di quanto previsto dall'a.c.n.l. 16/4/2018 di rinnovo del c.c.n.l. 29/3/2006; 
Considerato: 
 che le parti hanno condiviso l'intenzione di procedere al rinnovo del contratto collettivo di 

lavoro aziendale datato 6/12/2021, mediante integrale sostituzione; 
 

ciò premesso 
 

si conviene e si stipula quanto segue 
 

Art.1 
(Indennità di funzione aziendale) 

La misura dell’indennità di funzione integrativa aziendale dei dirigenti, prevista dall’art.27, 
comma 2, del C.C.N.L. 29/03/2006, già riconosciuta con i contratti collettivi di lavoro 
aziendale datati 27/10/2011 e 21/12/2018, viene confermata e così determinata dal primo 
giorno del mese successivo alla stipula del presente accordo nel 61% dello stipendio base. 
 

Art.2 
(Istituti e trattamenti aziendali) 

1. Gli istituti ed i trattamenti già riconosciuti ai due Dirigenti del Consorzio di bonifica Adige 
Euganeo e di seguito elencati vengono integralmente confermati a tempo indeterminato: 

Delibera n.202/2023



• Iscrizione Previndai ex deliberazione della Giunta Consorziale Adige Bacchiglione 
n.256/95 del 23/8/1995 e del Consiglio di Amministrazione Adige Euganeo n.135/2020 
del 10/9/2020; 

• Indennità di funzione aziendale ex contratto collettivo di lavoro aziendale 27/10/2011 
ed 20/12/2018, come confermata e determinata dall'art.1 del presente accordo; 

• Superminimo ad personam ex accordo sindacale 6/4/2009; 
• Assegnazione dell’auto aziendale in regime fringe benefit ex deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione Adige Euganeo n.158/2021 del 9/11/2021; 
• Giornate di ferie annuali ex contratto collettivo di lavoro aziendale 27/10/2011; 
• Indennità di mensa ex contratto collettivo di lavoro aziendale 27/10/2011; 
• Trasferte e missioni ex Allegato B del vigente c.c.n.l. dipendenti consorziali. 

2. Dal 1/1/2024 l’iscrizione all’Assidai - Company Gold, prevista dall’accordo sindacale 
9/8/2013, viene sostituita dall’iscrizione al Fasi – Fondo Assistenza Sanitaria Integrativa, 
con quota annuale a carico del singolo dirigente pari a € 1.100,00 e quota a carico 
Consorzio pari a € 4.180,00 per il primo anno ed a € 2.680,00 dal secondo anno. 

 
Art.3 

(Validità) 
Il presente contratto collettivo entrerà in vigore dalla sua data di stipula e avrà durata a 
tempo indeterminato. 
 
 
_____________________ 
 
_____________________ 
 
_____________________ 
 
_____________________ 

Delibera n.202/2023


	CdA 202 - 2023
	202 - Completo
	09 - Dirigenti Pubblicazione
	09a - Contratto Dirigenti Pubblicazione




